# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.17.06.2025

సమయం.07.05 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. కెనడాలోని కననాస్కిస్ ఈ రోజు సాయంత్రం జరిగే G-7 శిఖరాగ్ర సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పాల్గొంటారు.
- 2. దేశంలోని వివిధ ప్రాంతాల్లో రెండు పేల డ్రైవింగ్ శిక్షణ పాఠశాలలను ప్రారంభించాలని కేంద్ర ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది.
- 3. జాతీయ భద్రతకు సంబంధించిన అంశాలు.... రాజకీయ అనుబంధాలు ప్రయోజనాలకు అతీతంగా ఉంటాయని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధంఖర్ అన్నారు.
- 4. పురాతన కాలం నుండి మన దేశంలో ఒక నాగరికతగా కొనసాగుతోందని, అయితే అసేక ఇతర నాగరికతలు ఆవిర్భవించి అదృశ్యమయ్యాయని కేంద్ర విద్యా శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాస్ అన్నారు.

\_\_\_\_\_

### **PM - CANADA**

కెనడాలోని కననాస్కిస్లలో ఈ రోజు సాయంత్రం జరిగే G-7 శిఖరాగ్ర సమాపేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పాల్గొంటారు. G-7 శిఖరాగ్ర సమాపేశంలో ప్రధానమంత్రి పాల్గొనడం ఇది వరుసగా 6వ సారి. కెనడా ప్రధానమంత్రి మార్క్ కార్నీ ఆహ్వానం మేరకు రెండు రోజుల కెనడా పర్యటన సందర్భంగా నరేంద్ర మోదీ ఈ శిఖరాగ్ర సమాపేశంలో పాల్గొంటున్నారు. ఈ సందర్భంగా అనేక ద్వైపాక్షిక సమాపేశాలను కూడా నిర్వహిస్తారు. G-7 దేశాల నాయకులు, ఇతర దేశాలు, అంతర్జాతీయ సంస్థల అధిపతులతో ప్రధానమంత్రి కీలకమైన ప్రపంచ అంశాలపై అభిప్రాయాలను పంచుకుంటారు. వీటిలో ఇంధన భద్రత, సాంకేతికత, ఆవిష్కరణలు, ముఖ్యంగా AI-శక్తి అనుసంధానం క్వాంటం-సంబంధిత విషయాలు ఉన్నాయి. గ్రూప్ ఆఫ్

సెవెన్ బృందం ప్రపంచంలోని ఏడు అభివృద్ధి చెందిన ఆర్థిక వ్యవస్థలైన - ఫ్రాన్స్, US, UK, జర్మనీ, జపాన్, ఇటలీ, కెనడా యూరోపియన్ యూనియన్ అనధికారిక గ్రూప్ కాగా ప్రపంచ ఆర్థిక, భౌగోళిక రాజకీయ సమస్యలను చర్చించడానికి బృందం సభ్యులు ఏటా G7 శిఖరాగ్ర సమావేశంలో పాల్గొంటారు.

**NSD** 

-----

#### PM

ఉగ్రవాదం ఏ రూపంలో ఉన్న దానిని భారత్, సైప్రస్ లు నిర్ద్వంద్వంగా ఖండిందాయి. శాంతి, స్థిరత్వాన్ని దెబ్బతీసే సంకర ముప్పులను ఎదుర్కోవడానికి తాము సమైక్యంగా ఉన్నట్లు పునరుద్ఘాటించాయి. అన్ని దేశాలు ఇతర దేశాల సార్వభౌమత్వాన్ని గౌరవించాలని, ఉగ్రవాదానికి ఆర్థిక సహాయం చేసే సెట్వర్క్ లను విచ్ఛిన్నం చేయాలని ఇరు దేశాలు స్పష్టం చేశాయి. ఉగ్రవాదానికి సురక్షితమైన స్వర్గధామాలను నిర్మూలించాలని, ఉగ్రవాద మౌలిక సదుపాయాలను కూల్చివేయాలని, ఉగ్రవాద నేరస్థులను చట్ట ప్రకారం త్వరగా శిక్షించాలని భారత్, సైప్రస్ లు పిలుపునిచ్చాయి. నిన్న ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ, సైప్రస్ అధ్యక్షుడు నికోస్ క్రిస్టోడాలైడ్స్ మధ్య నికోసియాలో జరిగిన ప్రతినిధి బృందం స్థాయి చర్చల తర్వాత జారీ చేసిన సంయుక్త ప్రకటనలో ఇరు దేశాలు సరిహద్దుల పెంబడి ఉగ్రవాదాన్ని ఎదుర్కోవడానికి సమగ్రమైన, సమన్వయంతో కూడిన స్థిరమైన విధానం అవసరాన్ని స్పష్టం చేశారు.

**NSD** 

-----

### **REV. EVE HM-CONFERENCE**

విపత్తు నిర్వహణ రంగంలో భారత్ ప్రపంచ నాయకుడిగా ఎదగడానికి ముందుకు సాగుతోందని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల రిలీఫ్ కమిషనర్లు, విపత్తు ప్రతిస్పందన దళాల వార్షిక సమావేశంలో ఆయన ప్రసంగిస్తూ... ముందస్తు హెచ్చరిక వ్యవస్థల అభివృద్ధిలో భారత్ గొప్ప విజయాన్ని సాధించిందని అన్నారు. ఖచ్చితమైన అంచనా, ముందస్తు హెచ్చరికలను అందించడం ద్వారా, సమాజానికి అవగాహన కల్పిస్తూ సహాయ కార్యకలాపాలలో విజయవంతంగా నిమగ్నమైందని అన్నారు. గత పదేళ్లలో, విపత్తు నిర్వహణలో సామర్థ్యం పెంపుదల, పేగం, సామర్థ్యం, ఖచ్చితత్వం వంటి అంశాలలో ప్రభుత్వం గణనీయమైన విజయాలను సాధించిందని అమిత్ పా అన్నారు.

----- బైట్ అమిత్ షా ------

**NSD** 

-----

### **BIHAR-SHIVRAJ**

నరేంద్ర మోడీ ప్రభుత్వం సబ్ కా సాత్, సబ్ కా వికాస్ అనే సూత్రంపై పనిచేస్తోందని, జనాభా లెక్కలతో పాటు కుల గణనను నిర్వహించాలనే నిర్ణయం దీనికి నిదర్శనమని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు. స్వాతంత్ర్య సమరయోధుడు బుధు నోనియా 100వ జయంతి సందర్భంగా పాట్నాలో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో చౌహాన్ ప్రసంగిస్తూ... జనాభా లెక్కల నోటిఫికేషన్ జారీ అయిందని, తేదీలను కూడా మోడీ ప్రభుత్వం ప్రకటించిందని చెప్పారు. సర్వే తర్వాత ఇళ్లు లేని వారందరికీ పక్కా ఇళ్లు అందిస్తామని హామీ ఇచ్చారు. మహిళలను సాధికారత, స్వావలంబన కల్పించడం కోసం ఎన్డీఏ ప్రభుత్వం చేపట్టిన లఖ్పతి దీదీ కార్యక్రమ విజయాలను కూడా ఆయన ఈ సందర్భంగా శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ప్రస్తావించారు.

**NSD** 

-----

### **GADKARI - ROAD**

దేశంలోని వివిధ ప్రాంతాల్లో రెండు పేల డ్రైవింగ్ శిక్షణ పాఠశాలలను ప్రారంభించాలని కేంద్ర ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో కేంద్ర రోడ్డు రవాణా, రహదారుల శాఖ మంత్రి నితిస్ గడ్కరీ మాట్లాడుతూ.. దేశంలోని పెనుకబడిన, గిరిజన ప్రాంతాలలో ఈ శిక్షణ పాఠశాలలను ప్రారంభించనున్నట్లు, దీనివల్ల యువతకు ఉపాధి అవకాశాలు లభిస్తాయని అన్నారు. దేశంలో దాదాపు 22 లక్షల మంది డ్రైవర్ల కొరత ఉందని, ఈ శిక్షణ పాఠశాలలు సైపుణ్యం కలిగిన డ్రైవర్ల కొరతను తీర్చడంలో సహాయపడతాయని ఆయన అన్నారు.

బైట్- నితిస్ గడ్కరీ

**NSD** 

-----

### **VP-PUDUCHERRY VISIT**

జాతీయ భద్రతకు సంబంధించిన అంశాలు రాజకీయ అనుబంధాలు ప్రయోజనాలకు అతీతంగా ఉంటాయని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధంఖర్ అన్నారు. మనదేశం ఇటీవల చేపట్టిన ఆపరేషన్ సిందూర్ గురించి ధన్కర్ ప్రస్తావిస్తూ... ఈ సైనిక చర్య విజయానికి, సంయమనానికి ప్రపంచ గుర్తింపు లభించిందని అన్నారు. ప్రపంచ వేదికపై భారత్ స్థానాన్ని వివరించడంలో వివిధ రాజకీయ పార్టీలు ప్రదర్శించిన ఐక్య పైఖరిని ఆయన ఈ సందర్భంగా ప్రశంసించారు. పుదుచ్చేరిలోని జవహర్లల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ పోస్ట్ గ్రాడ్యుయేట్ మెడికల్ ఎడ్యుకేషన్ అండ్ రీసెర్చ్ నిర్వహించిన ఒక కార్యక్రమంలో ధంఖర్ నిన్న ప్రసంగించారు.

**NSD** 

-----

### **AP-YOGANDHRA 2025**

నెల రోజుల పాటు కొనసాగే యోగాఆంధ్ర 2025 ప్రచారంలో భాగంగా, డాక్టర్ బి.ఆర్. అంటేద్కర్ కోనసీమ జిల్లా వాడపల్లిలోని చారిత్రాత్మక శ్రీ పెంకటేశ్వర స్వామి ఆలయ ప్రాంగణంలో ఒక గొప్ప యోగా కార్యక్రమం జరిగింది. యోగాను సమగ్ర ఆరోగ్య సాధనగా ప్రోత్సహించడానికి రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ప్రదర్శిస్తున్న నిబద్ధతను ఈ సందర్భంగా స్పష్టం చేశారు. కేంద్ర ఆయుష్ శాఖ పర్యవేక్షణలో ఈ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహించారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ దార్శనికత,

ముఖ్యమంత్రి నారా చంద్రబాబు నాయుడు ఆదేశాలకు అనుగుణంగా జిల్లావ్యాప్తంగా యోగాఆంధ్ర ప్రచారాన్ని ఉత్సాహంతో నిర్వహిస్తున్నారు.

**NSD** 

-----

### DHARMENDRA PHILOSOPHY

భారత్ పురాతన కాలం నుండి ఒక నాగరికతగా కొనసాగుతోందని, అయితే అనేక ఇతర నాగరికతలు ఆవిర్భవించి అదృశ్యమయ్యాయని కేంద్ర విద్యా శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ అన్నారు. మన దేశం లెక్కలేనన్ని సవాళ్లను ఎదుర్కొంటూనే ఉందని ఆయన అన్నారు. న్యూడిల్లీలో జరిగిన పుస్తకావిష్కరణ, బహుమతుల పంపిణీ, భారత తాత్విక పరిశోధన మండలి కొత్త లోగో ఆవిష్కరణ కార్యక్రమానికి అధ్యక్షత వహించిన సందర్భంగా మంత్రి ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు. లక్ష్యం, తార్కికం, తర్కం లేకుండా చివరికి తత్వశాస్త్రం లేకుండా ఏ నాగరికత మనుగడ సాగించలేదని ఆయన చెప్పారు.

**NSD** 

-----

### **IRAN-ISRAEL CONFLICT**

ఇరాన్ జాతీయ ప్రసార సంస్థ అయిన ఇస్లామిక్ రిపబ్లిక్ ఆఫ్ ఇరాన్ బ్రాడ్కాస్టింగ్ (IRIB) సంస్థపై దాడి జరిగింది. మత దేశ మౌలిక సదుపాయాలపై దాడులకు ప్రతీకారంగా ఈ దాడి చేశామని ఆ దేశ సైనిక అధికారులు తెలిపారు. IRIB పై దాడి బట్టి, ఇరుపక్షాలు పౌర మౌలిక సదుపాయాలను లక్ష్యంగా చేసుకోని విపరీతంగా దాడులు చేసుకుంటున్న విషయం స్పష్టమవుతోంది. నిన్న ఇరాన్ జరిపిన క్షిపణుల దాడుల్లో ఇజ్రాయెల్లోని టెల్ అవీవ్, హైఫా ఓడరేవు నగరం ధ్వంసమైంది. అనేక మంది పౌరులు చనిపోయారు. కాగా రెండు దేశాల మధ్య ఘర్షణ నిన్న వరుసగా నాల్గవ రోజుకు చేరుకుంది.

**NSD** 

-----

### **IMD-WEATHER**

సౌరాష్ట్ర, కచ్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ (IMD) సూచించింది. అరుణాచల్ ప్రదేశ్, ఛత్తీస్గఢ్, కర్ణాటక తీరప్రాంతం, పశ్చిమ బెంగాల్లోని గంగానది, గుజరాత్, కొంకణ్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్ర, ఒడిశా, ఈశాన్య రాష్ట్రాలలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో కూడా రాబోయే 2-3 రోజుల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది. బీహార్, జార్ఖండ్, మధ్యప్రదేశ్, రాజస్థాన్లలలో ఈరోజు వర్షాలు కురుస్తాయని IMD తెలిపింది. ఈ సెల 20 వరకు ఢిల్లీ-ఎస్స్ ఆర్లో కూడా తేలికపాటి నుండి మోస్తరు వర్షాలు కురిస్ అవకాశం ఉందని IMD తెలియజేసింది.

NSD

-----

# SHUKLA 17.06.2025 GADKARI - ROAD

MP-I

Government has decided to open two thousand driving training schools in various parts of the country. Speaking at an event in New Delhi, Union Minister of Road Transport and Highways Nitin Gadkari said that these training schools will be opened in backward and tribal areas of the country which will generate employment opportunities for youth. He said, there is a shortage of around 22 lakh drivers in the country and these training schools will help in fulfilling the shortage of skilled drivers.

# (Byte- Nitin Gadkari take byte from 17 minute 50 second onwards.)

# https://x.com/i/broadcasts/1DXxyqNEkPVxM

Mr Gadkari also said that his Ministry has also taken several steps to reduce road accidents and also called upon the people to follow traffic rules.

SHUKLA 17.06.2025 MP-I

### **IMD-WEATHER**

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to extremely heavy rainfall at isolated places over Saurashtra and Kutch today. Parts of Arunachal Pradesh, Chhattisgarh, Coastal Karnataka, Gangetic West Bengal, Gujarat, Konkan, Goa, Madhya Maharashtra, Odisha, and northeastern states are also expected to witness heavy rainfall during the next 2-3 days. IMD further predicted thundersqualls and gusty winds in places over Bihar, Jharkhand, Madhya Pradesh, and Rajasthan today. IMD further added that Delhi-NCR is likely to experience light to moderate rainfall accompanied by thunderstorms, lightning, and gusty winds till the 20th of this month.

CB/PRIYA/0415

**SHUKLA** 

MP-II

17.06.2025
IRAN-ISRAEL CONFLICT

The Islamic Republic of Iran Broadcasting (IRIB), Iran's national broadcaster, came under direct attack in what Israeli military officials described as retaliation for strikes **on Israeli** infrastructure. The attack on IRIB represents a significant escalation in the targeting of civilian infrastructure by both sides. More from our correspondent:

# (V/C-VINOD KUMAR)

Iranian missiles struck Israel's Tel Aviv and the port city of Haifa on Monday, destroying homes and killing civilians as the conflict between the two nations entered its fourth consecutive day. Israel responded by striking buildings belonging to Iranian state-owned media companies in Tehran, including the IRIB television facility during live broadcast. The escalating confrontation has prompted urgent diplomatic efforts from Gulf states and raised concerns among world leaders meeting at the

# <u>G7 summit about the potential for broader regional conflict.</u> <u>Tehran has reached out to Qatar, Saudi Arabia and Oman,</u> CB/VINOD KUMAR/DUBAI/MAIL/0352

SHUKLA::ANJALI MP-I 17.06.2025 PM - CANADA

Prime Minister Narendra Modi will participate in the G-7 Summit at Kananaskis, Canada this evening. This would be Prime Minister's 6th consecutive participation in the G-7 Summit. During the two day visit to Canada at the invitation of Canadian Prime Minister Mark Carney, Mr Modi will also hold several bilateral meetings at the sidelines of the Summit. Prime Minister will exchange views with leaders of G-7 countries, other invited outreach countries and Heads of International Organisations on crucial global issues. These issues include energy security, technology and innovation, particularly the AI-energy nexus and Quantum-related issues. Our correspondent has filed this report:

### (VC ENG SUPARNA/HIN ANAND)

The Group of Seven is an informal grouping of seven of the world's advanced economies - France, US, UK, Germany, Japan, Italy and Canada and the European Union. Its members meet annually at the G7 Summit to discuss global economic and geopolitical issues. The focus areas of the G7 Summit this year will include protecting communities and the world, building energy security and accelerating the digital transition and securing the partnerships of the future. India has been regularly invited to the Outreach session of the G7 Summit in the past few years. New Delhi has always brought the issues of Global South to the fore during its interventions made at the previous G7 Summits. At last year's Summit, Prime Minister Modi, had joined other invited countries in the G7 Summit to discuss critical topics such as artificial intelligence, energy, Africa, and the Mediterranean.

SUPARNA/0341

DIWAKER EP-1 16/06/2025

**REV. EVE HM-CONFERENCE** 

Union Home Minister Amit Shah has said that India is moving

towards becoming a global leader in the field of disaster management. Addressing the annual conference of Relief Commissioners and Disaster Response Forces of States and Union Territories in New Delhi today, Mr Shah said that India has achieved a great deal in the development of early warning systems. He said, by providing accurate forecasting and early warnings, society has been made aware and successfully engaged in relief and rescue operations. The Minister said, whenever the history of India's disaster response is written, these ten years of the Modi government will be recorded as a transformative decade. Mr Shah said, in the last ten years, the government has achieved significant milestones in the areas of capacity building, speed, efficiency, and accuracy in disaster management. He highlighted that by pursuing the goal of Minimum Casualty, the government has amazed the entire world by achieving the target of Zero Casualty' in ten years. Mr. Shah has asked Relief Commissioner to prepare a District Disaster Management Plan for their districts in their state within 90 days.

The Home Minister said the Integrated Control Room for Emergency Response (ICR-ER), National Database for Emergency Management Lite 2.0, and Flood Hazard Zonation Atlas of Assam, were launched today. In a social media post, Mr Shah said these will equip country's disaster management apparatus with the speed and precision of the new age technologies. He highlighted that the ICR-ER will prompt real-time response to disaster across the nation by streaming satellite data to rescue agencies. The NDEM Lite 2.0 will provide India's response forces spread across nooks and corners with the agility to confront any calamity as a single unit.

<><>Suparna/DIPENDRA/2048

DIWAKER::RZ 16.06.2025 BIHAR-SHIVRAJ EP-I

Senior BJP leader and Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan today stated that the Narendra Modi's government works on the principle of Sabka Saath, Sabka Vikas and the decision to conduct a caste census along with the census is a testimony of it. Addressing a function in Patna on the occasion of the 100th birth anniversary of freedom fighter Budhu Nonia, Mr. Chouhan said that the notification for the census has

been issued and dates are declared which proves that the Modi government walks the talk. The Minister emphasized its commitment to the welfare of the poor, assuring that all homeless individuals will be surveyed and provided pucca houses. He mentioned that the waiting list for the Pradhan Mantri Awas Yojana for the poor in Bihar up to 2018 has been cleared. He also mentioned Lakhpati Didi initiatives of NDA government for making women empowered and self reliant. During the event, Mr. Chouhan also criticized Rashtriya Janata Dal chief Lalu Prasad, alleging that he had insulted Baba Saheb Bhimrao Ambedkar.

Mr. Chouhan today also held a review meeting with scientists and officials over research activities and institutional progress for agricultural transformation in Eastern India at ICAR Research Complex For Eastern Region at Patna. He discussed several aspects from land to lab extension, agro mechanisation, progressive farming and integrated agriculture.

<><><>>CHARMENDRA/ PATNA/ MAIL/ 2055 HRS.

# DIWAKER EP I 16.6.25

### **DHARMENDRA PHILOSOPHY**

Union Minister for Education Dharmendra Pradhan today emphasised that India has endured as a civilization since ancient times while many others have risen and vanished. He added that India continues to stand resilient through countless challenges. The Minister made these remarks while presiding over event of book launch, prize distribution, and unveiling of the new logo of the Indian Council of Philosophical Research in New Delhi. He underscored that no civilization can survive without purpose, reasoning, logic and ultimately, without philosophy. Mr Pradhan said that every aspect of society is shaped by fundamental ideas and thoughtful reflection. He further said that Science and Philosophy are the two eternal truths of human life.

# (BYTE-DHARMENDRA PRADHAN)

<><>Pallavi/1942 hrs

### **VP-PUDUCHERRY VISIT**

Vice President Jagdeep Dhankhar today asserted that issues of national security transcend political affiliations and interests. Referring to India's recent Operation Sindoor, he said the mission earned global recognition

for both its success and restraint. He lauded the united stand of various political parties in explaining India's position on the global stage and remarked that this is the Bharat the country needs every day for national security and national development. Mr. Dhankhar was delivering an address at a programme organised by the Jawaharlal Institute of Postgraduate Medical Education and Research, Puducherry, on the theme Environmental Sustainability in Building the Nation. Reflecting on the achievements of the government, the Vice President highlighted exponential economic growth, phenomenal infrastructure development, and widespread digitisation that have transformed the lives of ordinary citizens, especially in rural areas. He also said India has risen from double-digit global economic rank to the fourth position and is poised to soon become the third-largest economy in the world.

On environmental sustainability, Mr. Dhankhar urged people to avoid the reckless exploitation of natural resources and instead focus on their optimal and sustainable use. He called upon medical students to contribute towards making India a global hub for medical research and the manufacturing of medical equipment.

### **AP-YOGANDHRA 2025**

As part of the ongoing month-long YogAndhra 2025 campaign, a grand yoga session was held at the historic Sri Venkateswara Swamy temple premises in Vadapalli, Dr. B.R. Ambedkar Konaseema district. The event was organized under the supervision of AYUSH department, highlighting the state government's commitment to promoting yoga as a holistic health practice. The district is observing the YogAndhra campaign with festive enthusiasm, aligning with Prime Minister Narendra Modi's vision and the directives of Chief Minister Nara Chandrababu Naidu. The month-long celebrations, which began on 21st of last month will continue until 21st June aiming to bring yoga to every corner of the state, integrating it into the daily lives of citizens as part of a broader health and wellness movement.

India and Cyprus have unequivocally condemned terrorism and extremism in all its forms and manifestations and reaffirmed their shared commitment to countering hybrid threats that undermine peace and stability. The two countries also urged all States to respect the sovereignty of other nations and called for the disruption of terrorism financing networks, the elimination of safe havens, dismantling of terrorist infrastructure, and bringing perpetrators of terrorism to justice swiftly. In a joint declaration, issued after a delegation-level talks between Prime Minister Narendra Modi and Cyprus President Nikos Christodoulides in Nicosia, the two nations emphasised the need for a comprehensive, coordinated, and sustained approach to combat terrorism across borders.